
4. 
 

 

  BOZP - BEZPEČNOST A ZDRAVÍ DĚTÍ + ZAMĚSTNANCŮ MŠ  

 

 Dodržování povinností a daných pravidel školy se týká všech osob vstupujících  

 do vnitřních i venkovních prostor MŠ (zaměstnanci, zákonní zástupci, děti, osoby 

 pověřené k vyzvedávání dětí, další osoby). 

 Povinnost osobního předávání a vyzvedávání dítěte učitelce na třídě! 

 Důsledná kontrola všech kapes a batohů dětí – vyřadit nebezpečné předměty: 

- řetízky, kosmetika (laky, třpytky, rtěnky, jelení loje…) 

- tvrdé, cumlavé  bonbony  

- zapalovače, sirky, mobily, nožíky 

- hračky s výjimkou pátků, kdy jsou dle pravidel hračky dovoleny, ale zodpovědnost 

za jejich ztrátu či rozbití nepřebírá MŠ.  Je na Vašem uvážení, co dětem dovolíte! 

 

 

SEZNÁMENÍ SE ŠKOLNÍM ŘÁDEM 

!!!  Povinností zákonných zástupců je seznámení s dokumentem „Školní řád“, 

který naleznete na webových stránkách MŠ !!! 

 

OPATŘENÍ NA OCHRANU ZDRAVÍ DĚTÍ A PERSONÁLU MŠ KRČÍN 
 
 

Mateřská škola má dle školského zákona 561/2004Sb., povinnost zajistit bezpečnost a ochranu zdraví 
dětí při vzdělávání, tzn. má zároveň povinnost ochránit děti v mateřské škole před kontaktem  
s dítětem, které má zjevné příznaky přenosné nemoci. 
Právnická osoba vykonávající činnost mateřské školy nemůže být nucena brát na sebe odpovědnost 
za podmínek ztížených nemocí dítěte, zvláště pokud by tím narušila plnění odpovědnosti k dalším 
dětem, které by se mohly nemocí nakazit. 
 
Dle zákona č.89/2012 Sb.,občanského zákoníku, ve znění pozdějších předpisů, je každý povinem 
počínat si tak, aby nedocházelo ke škodám na zdraví, z toho tedy vyplývá, že i mateřská škola má 
nejen právo, ale také povinnost odmítnout nástup dítěte do školky, pokud jeví zřejmé příznaky 
přenosné nemoci, a že na straně zákonného zástupce je povinností dítě v tomto stavu do mateřské 
školy NEVODIT! 
 

 

 

 



 

Kdy dítě do školky nepatří? 
 

Pokud má: 
 

 zvýšenou TEPLOTU nebo HOREČKU 
(od 37 C výše a to i pokud mělo teplotu den před nástupem do školky, nebo v noci) 
= 1 – 3 dny v domácím léčení 
 

 RÝMU VIROVOU či  BAKTERIÁLNÍ (jak „bílou“ tak „zelenou“) 
Se zelenou rýmou je vhodné navštívit lékaře a dítěti nechat udělat výtěr z nosu, podle kterého lékař 
nasadí vhodnou léčbu. 

 = doma až do úplného vyléčení 
 

 KAŠEL – INTENZIVNÍ, VLHKÝ, SUCHÝ nebo ŠTĚKAVÝ 
 (to znamená kašel, který se objevuje i při klidové činnosti dítěte nebo v leže při usínání a  
            spánku) 

 

 VŠI  nebo ROUPY – parazitární onemocnění 
= doma do úplné likvidace parazitů 
 

 Pokud dítě bere ANTIBIOTIKA nebo je v REKONVALESCENCI 
= doma až 1. týden po doužívání ATB  
(pokud dítě do školky pošleme ihned po dobrání ATB, vystavujeme jej riziku , že opět v krátké době 
onemocní, protože má narušenou IMUNITU) 
 

INFEKČNÍ ONEMOCNĚNÍ: 
 

 PRŮJEM – (salmonela) nebo ZVRACÍ – (rotaviry) 
 (a to i v případě, že zvracelo nebo mělo průjem již den před nástupem do školky) 
 Při objevení příznaků v průběhu dne nutná izolace dítěte – vysoké riziko přenosu nákazy!!! 
 

 ZÁNĚT SPOJIVEK  = doma 5 – 7 dní 
 

 OPAR NA RTU – infekční v době nalitého puchýřku 
 

 MOLUSKY, BRADAVIČKY – šíří se zejména ve vodním prostředí, ale i přímým kontaktem 
 = dítě může do školky až po přeléčení 
 

 NEŠTOVICE, SPÁLU,  5. + 6. NEMOC, syndrom RUKA-NOHA-ÚSTA, IMPETIGO, 
ŽLOUTENKA – hepatitida, MONONUKLEOZA   
= povinnost zákonných zástupců onemocnění okamžitě hlásit!!! 
 

= exantémové infekční onemocnění – po jejich prodělání musí dítě uschopnit lékař!!! 
MŠ požaduje písemné vyjádření lékaře. 

 
V případě, že se u dítěte objeví známky akutního onemocnění v průběhu dne, 
je mateřská škola povinna zajistit jeho oddělení od ostatních dětí. 
 

Povinností zákonných zástupců je také nahlášení změny zdravotního stavu dítěte, která 
nastane v průběhu školního roku  (nestydět se, nebát se, nezatajovat důležité informace – 

jde o zdraví a život Vašeho dítěte!!!) 
 

Léky ve školce  
 

Podávání léků v mateřské škole je upraveno zákonem 561/2004 Sb.§ 29, odst.1 a 2, dále zákonem 
372/2011 Sb., Zákon o zdravotních službách. 
Zákony umožňují řediteli školy úpravu podávání léků pomocí směrnice ve školním řádu.  
V mateřských školách je podávání volně prodejných léků pedagogům ZAKÁZÁNO.(Paralen, Kinedryl, 
Fenistil, Nurofen atd.)V případě, že dítě trpí onemocněním, které vyžaduje trvalou medikaci, nebo 
potřebuje lék v rámci první pomoci (např. při epilepsii, febrilních křečích, astmatu aj.), je možné lék 
podávat pouze na základě žádosti zákonného zástupce s předložením lékařského doporučení a 
poučením pedagogů, kteří ovšem s jeho podáváním musí souhlasit!!! 
 



 

VYTVÁŘÍME PRO DĚTI BEZPEČNÉ PROSTŘEDÍ 

 

Zajistíme 

 zábradlí u schodů, jištění oken, vchodových dveří, skříněk, kryty elektrických zásuvek,  
průchozí únikové cesty, řešení dopravních situací v okolí škol, hřišť, křižovatek, 
bezpečná dětská hřiště 

  

Naučíme děti poznat  

 jaké situace, předměty a chování jsou pro ně nebezpečné 

 chápat, proč jsou nebezpečné 

 předvídat, co se může stát 

 jak se chovat, aby k úrazu nedošlo 

 

Pravidla pro pobyt v MŠ 

 zůstávat ve své třídě, neopouštět prostor bez pokynu paní učitelky 

 při odchodu na WC, do umývárny děti oznamují paní učitelce, kam jdou 

 při přesunech po MŠ, počkat na dospělé, kteří děti doprovodí 

 nestrkat se při chůzi po schodech 

 rozbité hračky, nebezpečné předměty přinést paní učitelce 

 při řazení u dveří se nikdy nechytáme zárubní – mohlo by dojít ke skřípnutí prstů 

 léky, čistící a dezinfekční prostředky jsou uloženy tak, aby k nim děti neměly přístup – 
uzamčená úklidová místnost, lékárnička v dosahu dospělých 

 v MŠ nevysazujeme žádné jedovaté rostliny 

 modelové situace her „ Na domácnost“, „Jak se chovat v kuchyni a jídelně, aby se 
něco nebezpečného nepřihodilo“, „Bezpečně na ulici“, „Co by se stalo, kdyby…“ 

 nebezpečné hry, které děti neznají – nezmiňovat, aby nepůsobily návodně 

 

Pravidla hry na školní zahradě 

 při pobytu na školní zahradě si hrají tam, kde určí paní učitelka, nebo se s ní domluví, 
kde si budou hrát 

 všechny hračky, které si půjčují po sobě uklízejí 

 při hře na pískovišti nerozhazují písek a neházejí po kamarádech 

 odchod na WC ohlašují paní učitelce 

 na herní prvky smějí děti dle daných pravidel – rozděleno dle věku  

 hračky ukládáme na dosah dětí 

 při pobytu na slunci – čepice, pitný režim, lavičky ve stínu stromů 

 při jízdě na koloběžkách platí opět pravidla bezpečnosti a opatrnosti  

 zavazování tkaniček u bot – hrozí přišlápnutí, pád 

 



  

Pravidla pro vycházku 

 před vycházkou paní učitelka spočítá děti, zkontroluje oblečení a určí cíl vycházky 

 po chodníku chodíme ve dvojicích, podle počtu dětí může vyjít i trojice 

 při přecházení vozovky dáváme pozor na znamení, kdy budeme přecházet – používání 
terčíku, slovní komunikace 

 při vlhkém počasí, nebo v zimě připomínat opatrnou chůzi – nebezpečí uklouznutí 

 průběžně děti seznamovat s pravidly bezpečného chování na silnici, v dopravě, na 
výletech, na dopravních hřištích 

 dvojice děti nosí (první a poslední v zástupu) bezpečnostní reflexní vesty 

 s kým jdou děti ve dvojici je v kompetenci učitelek 

  

Pravidla při odchodu z MŠ 

 z MŠ děti odcházejí pouze  s rodiči nebo s osobou, která je zapsána v matrice dítěte 

 dítě se vždy rozloučí s paní učitelkou 

  

Opatření při úrazu 

 okamžité  poskytnutí první pomoci, v případě potřeby přivolání  lékařské pomoci 

 informování zástupkyně pro MŠ, zákonného zástupce dítěte a ředitelky ZŠ 

 každý i drobný úraz zaznamenán do knihy úrazů dětí 

 u úrazu, kdy bylo nutné ošetření lékaře vyplnění protokolu o úrazu  

 

Opatření při štípnutí, bodnutí hmyzem, nalezení klíštěte 

 poskytnutí první pomoci – ochlazení, přiložení octového obkladu 

 informování zákonného zástupce – prevence náhlé alergické reakce 

 odstranění klíštěte zaměstnancem ANO – NE – dle Vašeho rozhodnutí 

 

 


